livre des *Antiquités*, je n'ai pu trouver cette nation de Ros, mot qui veut dire évidemment tête et ne désigne pas une nation. Il faut aussi noter en passant qu'Ezéchiël appelle Gog prince de Magog, tandis que l'Apocalypse dit que Gog et Magog, *Apoc.* xx, sont les nations qui sortent des quatre coins du monde. Et de même que Jacob plus tard surnommé Israël a donné ce surnom à tous les Hébreux, *Genes.* xxxii, que la Syrie a pris le nom d'Aram et l'Égypte celui de Mesraïm, rapportés dans la Genèse, *Genes.* x, ainsi de leur prince Gog tous ceux qui lui sont soumis s'appellent Magog. Mosoch veut dire démenche, et Thubal, entières ou toutes. Par conséquent, le prince de la folie orgueilleuse et celui de tous les méchants, conformément à ce qui est écrit : « Le monde est assujéti à l'esprit malin, » *Joan.* v, 19, sont appelés Gog et Magog. Ces nations ennemies et hostiles aux saints sortent des coins de la terre, quittant la ligne droite et l'ordonnance du camp de Dieu rapportée dans les nombres, et ignorant ce témoignage : « Beaucoup viendront de l'Orient et de l'Occident, du Septentrion et du Midi, et se reposeront avec Abraham, Isaac et Jacob dans le royaume de Dieu. » *Matth.* viii, 11. « Je dirai à l'Aquilon : Apporte, et au vent d'Afrique : N'empêche pas de venir. Amène mes enfants de la terre éloignée et mes

meis incipite », *Ezech.* ix, 6, et « novissimus inimicus destructur mors », *I Corinth.* xv, 26, in Isaia quoque primus sermo fit contra Judæam, in qua confessio Domini est, et extremas contra quadrupedes, quæ in deserto sunt, *Isa.* ii, recte et hic novissimus sermo fit contra Gog et Magog, qui oppugnant civitatem Dei, quam fluminis impetus lætificat. *Psal.* xlv. Et quæ in Isaia dicit : « Ego civitas prima, quæ oppugnatur », *Isa.* xxvii, 10, et de qua in Evangelio scriptum est : « Non potest civitas abscondi super montem posita » *Matth.* v, 14. et plenus in psalmo : « Jerusalem quæ ædificatur ut civitas, cujus participatio ejus in idipsum. » *Psal.* cxxi, 3. « Montes in circuitu ejus, et Dominus in circuitu populi sui. » *Psal.* cxxiv, 1. Porro quod in exercitu Gog sive Magog, qui juxta Septuaginta, Symmachum et Theodotionem, princeps est Ros, Mosoch et Thubal, primam gentem Ros, Aquila interpretatur caput, quem et nos secuti sumus, ut sit sensus : Principem capitis Mosoch et Thubal. Et revera, nec in Genesi nec in alio Scripturæ loco, nec in Josepho quidem, qui omnia Hebraicarum gentium in primo Antiquitatum libro exponit nomina, hanc gentem potuimus invenire. Ex quo ma-

nifestum est, Ros non gentem significare, sed caput. Illud quoque breviter annotandum, quod in Ezechiel Gog, princeps terræ Magog esse dicitur. Apocalypsis vero et Gog et Magog nationes esse commemorat *Apoc.* xx, quæ egrediuntur de quatuor angulis terræ. Et quomodo a Jacob qui postea appellatus est Israel, omnis populus Hebræorum Israel sortitus est nomen, *Gen.* xxxii, et ab Aaram Syria, a Mesraïm Ægyptus, quorum in Genesi scripta sunt nomina; *Genes.* x; sic a principe Gog omnes qui ei subditi sunt, Magog appellantur. Mosoch autem interpretatur, « amentia, » et Thubal, « tota vel omnia. » Princeps igitur et caput superbientis amentia, et omnium malorum, juxta illud quod scriptum est : « Mundus in maligno positus est », *I Joan.* v, 19, Gog et Magog appellantur. Quæ gentes inimicæ adversariæque sanctorum, egrediuntur ab angulis terræ, rectam lineam relinquentes, et dispositionem castrorum Dei, quæ narratur in Numeris, et illud testimonium nescientes : * Multi de Oriente et Occidente, et Septentrione et Meridie venient, et discurrunt cum Abraham, Isaac et Jacob in regno Dei » *Matth.* viii, 11. Et in alio loco : « Dicam Aquiloni : Affer, et Africo : Noli prohibere. Adduc

filles des extrémités de la terre ; amène tous ceux qui sont appelés de mon nom. » *Isa* XLIII, 6. Mais tels ne sont pas les coins d'où sortent Gog et Magog ; ce sont les angles que hante la prostituée des proverbes, *Prov.* XXIII, qui ne néglige rien pour séduire les jeunes hommes insensés passant par les places, par la voie large et spacieuse qui mène à la mort. Les Scribes aussi et les Pharisiens prient aux angles des places pour être vus des hommes, et ils ont reçu leur récompense ici-bas. *Matth.* VI.

Quelle est la menace de la prophétie contre Gog ? « Je vous ferai tourner de tous côtés et je vous mettrai un frein dans la bouche. » Après vous avoir ébranlé dans votre opinion et vous en avoir fait changer, je vous mettrai dans la bouche ce frein, dont il est écrit : « Assujettissez au caveçon et au frein la bouche de ceux qui ne s'approchent pas de vous, » *Psal.* XXXI, 9, afin que le cheval indocile, rebelle et se ruant vers les précipices, soit soumis à la règne du Seigneur, à qui le prophète a dit : « Montez sur vos coursiers rapides et le salut précédera votre course. » *Habac.* III, 8. C'est ainsi que le nuage et le tourbillon disent à Job : « Est-ce vous dont la force a dompté le cheval ? » *Job.* XXXIX, 19. Tels étaient les chevaux et les cavaliers dont Jean vit la multitude dans le ciel. *Apoc.* VI. Dieu dit donc à Gog : Je vous

ferai sortir, ou je vous rassemblerai, vous et toute votre armée, ou toute votre force. Ceux qu'on fait sortir et qu'on rassemble des lieux où ils étaient dispersés, on les ramène au salut, conformément à cette promesse de la loi : « Alors même que vous seriez dispersés d'un bout du ciel à l'autre bout, je vous rassemblerai. » *Deut.* XXX, 3. Il réunira aussi les chevaux de Gog et ses cavaliers revêtus de cuirasses, qui simulent l'armure de l'Apôtre et se vantent de porter les cuirasses de la justice. *Ephes.* VI. Cette multitude innombrable qui a pris le bouclier et le glaive contre l'Église, ce sont les nations les plus cruelles ennemies d'Israël, les Perses, les Ethiopiens et les Lybiens, dont les Ecritures saintes racontent les guerres contre le peuple de Dieu. Gomer aussi et la maison de Thogorma, sortis du côté de l'Aquilon, qui est le vent le plus froid appelé *Dexter* par antiphrase, toute la force de Magog et tous les peuples qui lui sont soumis viendront avec lui pour le combat. Dieu lui dit alors ironiquement : Préparez-vous, armez-vous, appelez autour de vous toute la multitude qui obéit à vos ordres ; mais sachez qu'après de longs jours vous serez visités, selon ce qui est écrit : « Je visiterai avec la verge leurs iniquités et avec les étrivières leurs péchés. » *Psal.* LXXXVIII, 33. Vous viendrez dans les derniers temps. De là le langage

filios meos de terra longinqua, et filias meas ab extremo terræ, omnes qui vocali sunt nomine meo. *Isa.* XLIII, 6. Sed non tales anguli terræ, de quibus egrediuntur Gog et Magog ; juxta quos angulos stat meretrix in Proverbiis, *Prov.* XXIII, quæ prætereuntes stultos juvenes per plateas, per latam videlicet et spatiosam viam quæ ducit ad mortem, decipere festinat. Scribæ quoque et Pharisæi orant in angulis platearum, ut ab hominibus videantur, qui receperunt mercedem suam. *Matth.* VI.

Quæ est igitur contra Gog comminatio ? Circumagam te sive convertam, et ponam frenum in maxillis tuis. Primum, a sententia tua fluctuare te faciam atque converti, et ponam frenum in maxillis tuis, de quo scriptum est : « In camo et freno maxillas eorum constringe, qui non approximant ad te ; » *Psal.* XXXI, 9 ; ut indomitus equus atque lasciviens et corruens per præcipitia, freno Domini subjugetur, ad quem propheta dicit : « Ascende super equos tuos, et equitatio tua salus. » *Habac.* III, 8. Et ad Job per nubem et turbinem dicitur : « Tu circumdedisti equo fortitudinem ? » *Job.* XXXIX, 19 ? Tales erant equi et equites, quorum multitudinem Joannes vidit in cælo. *Apoc.* VI. Dicit ergo ad

Gog : Educam, sive congregabo te, et omnem exercitum, vel fortitudinem tuam. Qui educitur et de dispersione congregatur, retrahitur ad salutem, juxta illud quod in lege promittitur : « Si fuerit dispersio tua a summitate cæli usque ad summitatem ejus, inde congregabo te. » *Deut.* XXX, 3. Equos quoque ejus et equitates vestitos loriceis, qui imitantur armaturam Apostoli, et loricas justitiæ habere se jactant ; *Ephes.* VI ; multitudinimiam est, omnesque arripiunt contra Ecclesiam clypeum et gladium, et sunt gentes sævissimæ et inimicæ Israel, Persæ, Æthiopes et Libyes, quorum adversum populum Dei in Scripturis sanctis bella narrantur. Gomer quoque et domus Thogorma, qui veniunt de lateribus Aquilonis, qui est ventus frigidissimus, et nomine Dexter vocatur, totumque robur Magog, et omnes qui subjeeti sunt ei populi, venient cum illo ad prælium. Cui dicitur per ironiam : Præpara te, instrue, et omnem multitudinem tuam quæ tuis parci imperiis coacerva ad te ; et scito quod post dies multos visitaberis, juxta illud quod scriptum est : « Visitabo in virga iniquitates eorum et verberibus peccata eorum. » *Psal.* LXXXVIII, 33. In novissimo, inquit, annorum venies. Unde et Joannes loquitur : « Fi-

de Jean : « Mes petits enfants, voici la dernière heure. » I *Joan.* II, 18. Le peuple des Gentils est loué à la onzième heure pour cultiver la vigne, *Matth.* xx, et c'est contre leur terre, la terre des cœurs pleins de douceur, la terre des saints, qui rend le centuple, soixante fois plus et trois fois plus, que Gog vient combattre. Elle s'est détournée du glaive, elle a le glaive en horreur, sachant qu'il est écrit : « Dispersez, Seigneur, les nations qui veulent la guerre. » *Psal.* LXXVII, 32. Elle se maintient dans la paix, et ses habitants ont été rassemblés d'entre des peuples nombreux, afin qu'après avoir méprisé les erreurs des nations, ils vinsent vers les montagnes d'Israël, les patriarches et les prophètes, qui furent autrefois complètement déserts, privés de la loi et des préceptes de Dieu. C'est à cette terre qu'il est dit plus tard : « L'épouse abandonnée est devenue plus féconde que celle qui a un époux. » *Isa.* LIV, 4. Ce sont là ces lieux déserts et sans eau dans lesquels le diable n'avait pu trouver une place parce qu'ils avaient été appelés au salut, et plus tard ayant pris sept autres démons plus méchants que lui, il revint dans sa maison, *Matth.* XI, chez le peuple d'Israël. Elle a été tirée du milieu des peuples, cette terre ; ou bien, il a été tiré d'entre les nations, le peuple des fidèles qui habite en paix et met sa confiance dans le Seigneur. Or Gog montant avec toute son armée, viendra

comme la tempête et comme une nuée, pour couvrir la terre des fidèles. Qui des hérétiques, dont le prince est le diable, ne fonda pas sur l'Eglise comme la tempête, et ne s'efforça pas de couvrir et d'opprimer les âmes simples sous le nuage de ses paroles. Aussi lui est-il dit : Autant qu'il sera en votre pouvoir vous couvrirez tout, vous et tous vos bataillons et les peuples innombrables qui vous suivront. Tempête et nuage, expressions des plus justes à propos de Gog : il n'a pas la pluie bienfaisante, la rosée opportune du soir, qui porte la joie dans les champs brûlés ; il a la tempête et la brume pour plonger tout dans les ténèbres de l'erreur. C'est pourquoi le Seigneur Dieu lui parle en ces termes : En ce temps-là, c'est-à-dire, au dernier jour, vos discours monteront dans votre cœur, et vous méditez des pensées perverses, l'Écriture disant : « Si l'esprit de celui qui a le pouvoir veut monter sur vous, n'abandonnez pas votre place. » *Eccl.* X, 4. Au contraire, c'est Dieu qui monte dans le cœur du saint, dont il est écrit : « Il a disposé les ascensions dans son cœur. » *Psal.* LXXXIII, 6. Et Gog de s'écrier à son tour : Je monterai vers la terre sans mur et rejetée, c'est-à-dire dénuée du secours de Dieu et que ne fortifie pas l'argumentation des dialecticiens ; je viendrai à ceux qui sont dans le repos et qui habitent en sécurité ou en paix. Et en effet « notre roi est

lioli mei, novissima hora est.» I *Joan.* II 18. Et populus gentium hora undecima ad operandam conduceretur vineam, *Matth.* XX, ad quorum terram, id est, terram militum, terramque sanctorum, quæ affert centenos, et sexagenos, et tricenos fructus, venit Gog expugnandam, quæ reversa est, sive aversa a gladio. Scit enim scriptum : « Dissipa, Domine, gentes quæ bella volunt. » *Psal.* CXVII, 32. Et in pace consistit, et congregata est de populis et gentibus multis ; ut nationum errore contempto, veniret ad montes Israel, patriarchas videlicet et prophetas, qui fuerunt quondam deserti jugiter sine lege et præceptis Dei. Cui postea dicitur : « Plures filii desertæ magis quam ejus quæ habet virum. » *Isa.* LIV, 4. Ista sunt deserta et inaquosa, in quibus diabolus locum invenire non poterat, quia vocati fuerant ad salutem, et postea assumptis aliis septem dæmonibus nequioribus se, reversus est in domum suam, *Matth.* XI, ad gentem videlicet Israel. Hæc, inquit, de populis educta est, subauditur terra ; sive hic de gentibus eductus est, ut intelligatur credentium populus qui habitavit in pace, et confidit in Domino. Ascendens autem Gog cum omni exercitu

suo, quasi tempestas veniet et quasi nubes, ut operiat terram credentium. Quis enim hæreticorum, quorum princeps diabolus est, non quasi tempestas venit contra Ecclesiam, et nube verborum suorum simplices quosque credentium opprimere et operire festinat ? Unde dicitur ad eum : Quantum in te est, cuncta operies tu et omnia agmina tua et populi multi tecum. Pulchreque ascendens Gog non habet pluviam voluntariam ; non imbrem temporaneum et serotinum, qui arenaria arva lætificet, sed tempestatem et caliginem, ut cuncta tenebris et errore confundat. Propterea hæc ei loquitur Dominus Deus : In illo tempore, hoc est, in diebus novissimis, ascendent sermones super cor tuum, et cogitabis cogitationem pessimam, Scriptura dicente : « Si spiritus potestatem habentis ascendere voluerit super te, locum tuum ne derelinquas. » *Eccl.* X, 4. Et contrario autem in sancti cor ascendit Deus, de quo scriptum est : « Ascensiones in corde suo disposuit. » *Psal.* LXXXIII, 6. Dicitque Gog : Ascendam ad terram absque muro, sive projectam, hoc est, quæ Dei auxilio destituta est, nec dialecticorum argumentatione munita ; veniam ad quiescentes, habitantes-

pacifique et il a fait sa demeure dans la paix.» *Psalm. LXXV, 3.* Tous, reprend le diable prince des hérétiques, ils habitent sans murs, et ils n'ont ni portes ni verroux; l'Eglise n'a aucun retranchement, parce qu'elle n'a pas la sagesse selon le monde, qui est folie auprès de Dieu, et qu'il brûle de ravir cette dépouille, d'envahir l'Eglise comme une proie, de porter la main sur ceux qui avaient été délaissés quand ils n'avaient pas la connaissance de Dieu, et qui plus tard rétablis par Jésus-Christ sont venus au Père, à qui il est dit dans l'Evangile: « Mon Père, j'ai révélé votre nom aux hommes. » *Joan. XVII, 6.* Et pour que nous sachions bien que le peuple qui avait été quitté et plus tard rétabli n'est autre que le peuple des chrétiens, le texte ajoute: « Contre le peuple qui a été rassemblé d'entre les nations. » C'est celui-là qui a commencé à posséder l'héritage de Jésus-Christ et à habiter le centre de la terre, dont il est écrit: « Il a opéré le salut au milieu de la terre. » *Psalm.*

que secure sive in pace. « Rex enim noster pacificus est, et in pace locus ejus. » *Psalm. LXXV, 3.* Omnes, inquit, habitant sine muro, vœces et portæ non sunt eis. Hoc diabolus princeps hæreticorum loquitur, quod nulla habeat munimenta Ecclesia; nec sapientiam sæcularem, quæ apud Deum stultitia est, ut diripiat spolia, et invadat prædam Ecclesiæ, et inferat manum suam super eos qui deserti fuerant, quando Dei notitiam non habebant, et postea restituti per Christum, veniant ad Patrem, cui loquitur in Evangelio: « Pater, revelavi nomen tuum hominibus. » *Joan. XVII, 6.* Et ut sciamus populum qui desertus fuerat et postea restitutus, significare populum Christianum, sequitur: Et super populum qui est congregatus ex gentibus. Qui populus possidere cœpit hæreditatem Christi, et esse habitator umbilici terræ, de qua scriptum est: « Operatus est salutem in medio terræ. » *Psalm.*

(a) Hunc locum Erasmus hac conjectura sequenti mutandum voluit: Forsitan, inquit, legendum est: « Si enim כפר per כ litteram in prima et פ in ultima syllaba scribas, appellatur catulus leonis. Sin autem sive י כפר, ager appellatur et villa. » Quam notam marginalem Erasmi in ipsum Hieronymi contextum Marianus perperam derivare ausus est, ut sic lector simplex illusus putet. Hieronymum scripsisse quod post eum tanta sæculorum interceptæ Erasmus, vel quis alius pro eo, excogitavit. Error itaque horum editorum perspicuus est, qui non intellexerunt nomen *Chaphir*, scriptum per *chi*, significare *catulum leonis*; scriptum autem per *c. caphir*, vel *capher*, significare *agrum*, aut *villam*, ut *Capharnaum* scriptum per *k* Græcum; quod Græcum *k*, et *c* Latinum æquivalent *coph* litteræ Hebræorum. MART.— Sciunt vero, Hebraice periti, per eandem litteram כ *chaph*, sive *ce* nomen utrumquo incipere, nec aliud esse inter ea discrimen, nisi *iad*, quæ in *Chaphir*, id est *leonculo*, sonat, non est autem in *Chaphar*, id est *villa*. Atque hæc quidem diversitas, quæ una est, causanda videbatur: unde Erasmus ad libri marginem, quemadmodum esset emendandus locus, ascripsit: Si enim כפר per כ litteram in prima, et in ultima syllaba scribas, appellatur catulus leonis. Sin autem סנה כפר, ager appellatur et villa. » Quam lectionem nedum calculo suo Victorius probavit, sed et textui inseruit, rejecta veterè impressa. Verum obstat codicum mss. fides, quorum ingens copia ad hunc locum est in consilium adhibita, mirusque omnium repertus in hac lectione consensus: quam proinde Martianus jure censuit retinendam. Nec inficiat, vocem illam per *coph* nunquam scribi, nihilque fere esse in Hebraica lingua. Hoc opinor sibi voluisse Hieronymum, non litterarum diversitatem, sed soni, sive pronuntiationis annotare, quæ tam temporis esse aliqua potuit, ut alterum nomen, tametsi per idem כ scriptum, efficeretur per *k*, vel *cc* Latinum, ut hoc ipsum est Καπεραῶν, alterum per *X*, sive *chi*, ut est Χερουθίη, Χαναάν atque his similia.

LXXXIII, 12. Car c'est de cette terre qu'est sortie la vérité, *Psalm. LXXXIV, 1*, qui dit dans l'Evangile: « Je suis la voie, la vie et la vérité. » *Joan. XIV, 6.* Gog méditant et avouant ce dessein de ravir au plus tôt la possession de l'Eglise, les nations qui de leur ancienne erreur avaient été converties au salut, Saba et Dedan, et les marchands de Tarsis, de Carthage ou de la mer, qui au milieu des flots de ce monde cherchent leur gain dans les bonnes œuvres, et toutes leurs villes, ou leurs lions et lionceaux, d'après l'hébreu, lui diront ce qui suit dans le texte. En traduisant par villes le mot hébreu ספרים, au lieu de le rendre par lionceaux, les Septante et Théodotion ont commis une erreur manifeste. Ecrit-on ce mot par *chi*, il veut dire lionceau; l'écrit-on par *cé*, en hébreu *coph*, il signifie champ et village. De là l'appellation de champ des plus beaux donnée à Capharnaüm. Voici donc ce que diront Saba, Dedan, les marchands de Tharsis, et tous les saints, dont les lionceaux

LXXXIII, 12. « Veritas enim de terra orta est. » *Psalm. LXXXIV, 1*, quæ dicit in Evangelio: « Ego sum via, et vita, et veritas. » *Joan. XIV, 6.* Hæc illo cogitante, atque dicente, et possessionem Ecclesiæ rapere festinante, gentes quæ ab errore pristino conversæ fuerant ad salutem, Saba et Dedan, et negotiatores Tharsis, Carthaginis sive maris, qui inter sæculi hujus fluctus bonis operibus quærent mercimoniam, et omnes villæ carum, sive leones, aut catuli leonum ut in Hebraico continetur, loquentur ei quæ sequuntur. Ut autem pro catulis leonum, (a) qui Hebraice dicuntur ספרים (כפיר) Septuaginta et Theodotio ponerent villas, error perspicuus est. Si enim per « chi » litteram scribas, appellatur catulus leonis; sin autem per *ce*, quæ Hebraice dicitur ספר, ager appellatur et villa. Unde et Capharnaum, ager pulcherrimus dicitur. Dicent ergo Saba et Dedan, et negotiatores Tharsis, et omnes sancti, qui

sont la figure, ou certainement les villes et les habitations des fidèles : O Gog, venez-vous pour ravir les dépouilles de l'Eglise, et avez-vous réuni cette multitude dans le but de faire votre possession de l'héritage de Jésus-Christ ? Pensez-vous vous emparer de l'argent et de l'or de l'Eglise, de l'éloquence et du sens, et lui enlever tout ce qui la meuble et l'enrichit, et lui dérober les dépouilles immenses accumulées par les victoires de Jésus-Christ ? Mais vous, ô prophète Ezéchiel, appelé fils de l'homme comme étant la figure du Sauveur, parlez à Gog et dites-lui : Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Quand, l'erreur étant ôtée du monde entier, mon peuple d'Israël qui voit Dieu en esprit habitera dans l'Eglise avec confiance ou en paix, alors vous saurez, et vous vous lèverez, et vous viendrez de votre lieu. Quelle est cette demeure de la perversité hérétique, le texte l'indique aussitôt : Du côté de l'Aquilon, qui s'efforce de refroidir toute la chaleur de la foi. Avec lui viendront des peuples nombreux, tous ces cavaliers, dont il est écrit : « Il a précipité dans la mer le cheval et le cavalier ; » *Exod.* xv, 1 ; troupe immense, armée redoutable avec laquelle vous monterez, dit le Seigneur, contre mon peuple d'Israël comme un épais nuage, afin de couvrir ma terre, dont il a été déjà parlé. Vous serez dans les derniers jours, au

temps de la prédication évangélique. Je vous amènerai contre ma terre ; car « il faut qu'il y ait des hérésies pour qu'on reconnaisse ceux qui sont d'une vertu éprouvée, » *I Corinth.* xi, 19, et que par la volonté de Dieu le Diable antagoniste et tous les dogmes pervers soient abandonnés, afin que tous les peuples sachent me connaître, quand j'aurai été sanctifié en vous à leurs yeux, ô Gog, c'est-à-dire, quand par votre châtiment ils comprendront que c'est moi qui suis le juge. Puis il lance cette apostrophe à Gog : N'es-tu pas celui dont j'ai parlé dans les jours anciens par la bouche de mes serviteurs les prophètes d'Israël ? Moïse, par exemple, qui s'exprime ainsi dans les Nombres d'après les Septante : « Un homme sortira de sa race qui dominera sur de nombreuses nations, Gog son royaume s'élèvera et sa puissance s'agrandira. » *Num.* xxiv, 7. Du reste, le texte hébreu est ainsi conçu : Son roi sera ôté à cause d'Agog et son trône lui sera enlevé, en ce sens que le sceptre d'Israël fut retiré à Saül à cause d'Agag roi d'Amalech. Il en est parlé dans Joël : « Il purifiera la terre de son peuple, » *Joel.* iii, 21, quand ce prophète écrit que les peuples doivent être rassemblés dans la vallée de Josaphat, c'est-à-dire du jugement de Dieu ; et dans Isaïe et tous les prophètes dont les mains et les bonnes œuvres sont la pa-

leonum catuli nuncupantur, vel certe villæ habitationesque credentium : O Gog, numquid idcirco venis ut spolia rapias Ecclesiæ, et ideo multitudinem congregasti, ut Christi possessio tua fiat hæreditas ? Aut putas te argentum et aurum, quod in eloquio sensuque intelligitur. Ecclesiæ possessurum, ut auferas supellectilem omnemque substantiam, et diripias manubias infinitas, Christi victoriis congregatas ? Propterea, o propheta Ezechiel, qui in typo Christi appellaris filius hominis, loquere ad Gog, et dic ei : Hæc dicit Dominus Deus : Quando totius mundi errore sublato, populus meus Israel qui mente cernit Deum, habitaverit in Ecclesia confidenter, sive in pace ; tunc scies, sive consurges, et venies de loco tuo. Qui sit autem locus hæreticæ pravitatis, sequens sermo demonstrat : A lateribus Aquilonis, qui omnem calorem credentium refrigerare conatur. Venientque cum eo populi multi, omnes ascensores equorum, de quibus scriptum est : « Equum et ascensorem projecit in mare ; » *Exod.* xv, 1 : cætus magnus et exercitus vehemens, cum quibus ascendens, ait, super populum meum Israel quasi nubes et caligo, ut operias terram meam, de qua supra dictum est. In novissimis diebus eris, quando evangelica

prædicatio. Et adducam te super terram meam ; « oportet » enim « hæreses esse, ut probati quique manifesti fiant, » *I Corinth.* xi, 19, et Dei voluntate ἀγωνιστής diabolus et omnia perversitatis dogmata derelicta sunt ; ut sciant omnes gentes, et intelligant me, cum sanctificatus fuero in te in oculis eorum, o Gog, hoc est, cum pœnis tuis me intellexerint judicem. Et facit apostropham ad ipsum Gog : Nonne tu ille es de quo locutus sum in diebus antiquis, in manibus servorum meorum prophetarum Israel ? Moysi videlicet, qui ait in Numerorum libro, duntaxat juxta LXX : « Egredietur homo de semine ejus, et dominabitur gentium plurimarum, et elevabitur Gog regnum ejus, et crescet regnum illius. » *Num.* xxiv, 7. Cæterum juxta Hebraicum ita scriptum reperit : Tolle tur propterea Agag (*Pulg.* Gog) rex ejus, et auferetur regnum illius : eo quod regnum Israel in Saule propter Agag regem Amalech destructum sit. Et in alio loco : « Mundabit terram populi sui. » *Joel.* iii, 21. Joel quoque in valle Josaphat, hoc est, judicii Dei, describit populos congregandos. Et Isaïas omnesque prophetæ, in quorum manibus et bonis operibus sermo sit Domini. Cum igitur veneris super terram Israel, ascendet indignatio mea in fu-

role du Seigneur. Lors donc que vous viendrez contre la terre d'Israël, mon indignation contre vous montera jusqu'à la fureur, dans mon zèle pour mon peuple. J'ai parlé dans le feu de ma colère, afin qu'il consume tous les arbres de vos vices. En ce temps-là, il y aura une grande commotion sur la terre d'Israël, le diable étant imminent, la persécution deviendra fréquente contre l'Eglise ; lorsqu'elle aura été étouffée et vaincue par le secours de Dieu, tous les poissons de la mer, les oiseaux du ciel, les bêtes des champs, tous les animaux qui rampent sur la terre et tous les hommes qui sont sur la face de la terre trembleront devant le Seigneur. Tout cela est évidemment dit des habitants de l'Eglise, dont les uns habitent sur la terre semblables aux poissons de la mer ; d'autres, aux oiseaux du ciel ; d'autres, aux bêtes des champs et à tous les reptiles qui se meuvent sur la terre ; d'autres enfin gardent la dignité de l'homme. Les noms différents caractérisent la diversité des mœurs, comme le montre l'Apôtre dans son Epître aux Corinthiens, quand il dit qu'après la résurrection des corps, les uns sont célestes et les autres terrestres ; *I Corinth.* xv ; autre est le corps du poisson, autre celui de l'oiseau, autre celui des bêtes, autre celui des reptiles, autre celui des hommes qui ont conservé leur nom primitif. Dans les actes des Apôtres, la variété des fidè-

les, dont l'Arche est aussi la figure, est symbolisée par cette grande nappe suspendue par les quatre coins, qui est montrée trois fois à l'Apôtre Pierre. *Act.* x. Alors, à la vue du Seigneur et en présence de sa majesté, seront renversées les montagnes qui s'élevaient contre la science divine ; alors seront détruites les limites ou les vallées, courbées vers ce qu'il y a de plus bas par l'intelligence terre à terre des Ecritures ; alors tomberont les retranchements qui promettent quelque solidité pour simuler l'Eglise de Dieu, dont les haies ont fait dire au Sage : « Celui qui détruit la haie, le serpent le mordra. » *Eccl.* x, 8. Alors tous les murs s'écrouleront sur le sol. Lorsque la force de l'enseignement de l'Eglise paraîtra, toutes les fortifications de l'hérésie s'écrouleront. Et j'appellerai le glaive de l'un contre l'autre, c'est-à-dire contre Gog prince des hérétiques, sur toutes les montagnes, afin que les chefs de son armée soient passés au fil de l'épée du Seigneur. Alors l'hérésie combattra contre l'hérésie, leur lutte intestine étant notre victoire. Je le jugerai par la mort ou la peste, par le sang, par de violents orages, par une pluie de pierres énormes ou de grêlons. Gog est jugé par sa propre mort, par le sang qu'il a répandu, par le violent orage des discours de l'homme érudit et parfait, et par les pierres énormes qui l'écrasent sous les témoignages des Ecritures, ou par la grêle

rore meo contra te, et in zelo meo pro populo meo. In igne iræ meæ locutus sum, qui omnia vitiorum tuorum ligna consumat. Illo, inquit, tempore erit magna commotio super terram Israel, Immitento enim diabolo, crebra contra Ecclesiam persecutio fiet ; quæ quando sopita fuerit et Dei victa præsidio, tunc commovebuntur a facie ejus pisces maris, et volucres cæli, et bestię agri, et omne reptile, quod movetur super terram, cunctique homines qui sunt super faciem terræ. Quod manifeste de habitatoribus Ecclesiæ demonstratur : quorum alii, ut pisces maris ; alii, ut volucres cæli ; alii, ut bestię agri et omnia reptilia, quæ moventur super terram ; alii, ut retinentes hominis dignitatem, habitant super faciem terræ. Quod autem morum diversitas, variis signetur nominibus, et Apostolus scribit ad Corinthios, qui alia corpora post resurrectionem dicit esse cælestia, alia terrena ; *I Corinth.* xv ; et aliud corpus piscis, aliud volucris, aliud bestiarum, aliud reptilium, et aliud hominum, qui nomen pristinum servaverunt. In Actibus quoque apostolorum lin-teum illud, quod quatuor principiis tertio Petro apostolo demonstratur, *Act.* x, varietatem credentium

significat, quæ in Arca quoque diluvii continetur. Tunc autem a facie Domini et a conspectu majestatis ejus subvertentur montes, qui se elevabant contra scientiam Dei ; et cadent sepes sive valles, quæ vel humilitate sensus ad ima demersæ sunt ; vel certe munitiones, quæ aliquid pollicentur, ut imitentur Ecclesiam Dei de cujus sepibus dicitur : « Qui destruit sepe, mordebit eum coluber. » *Eccl.* x, 8. Et omnes muri in terram corruent. Cum enim Ecclesiastici sermonis apparuerit fortitudo, omnia hæreticorum corruent munimenta. Et vocabo, inquit, eum adversum illum, hoc est, hæreticorum principem Gog, in cunctis montibus ejus gladium. ut principes exercitus ejus gladio Domini conficiantur. Tunc hæresis dimicabit adversum hæresim, quarum inter se compugnatio, nostra victoria est. Et judicabo, inquit, eum morte, vel peste, et sanguine, et imbre vehementi, et lapidibus immensis, sive grandinis (*al.* grandinibus). Judicatur autem Gog morte sua, et sanguinem quem effudit, et imbre vehementi, sermonibus erudit et perfecti viri, et lapidibus, immensis, qui eum obruant testimoniis Scripturarum, sive grandinis, qui calorem illius fa-

qui refroidit sa chaleur ; car « le cœur de tous les adultères est comme une fournaise embrasée. » *Ose. vii, 4.* Je répandrai sur Gog le feu et le soufre, c'est-à-dire les châtimens du jugement éternel ; et non seulement sur lui, qui a été l'auteur de la perversité, mais encore sur toute son armée immense et sur les peuples innombrables qui sont avec lui. Les hérétiques ont de nombreux compagnons, ou plutôt le diable leur prince est entouré d'une multitude infinie. Toute erreur étant enfin ôtée, les princes des hérétiques étant punis et détruits, le Seigneur montre sa grandeur, sa sainteté éclate parmi les fidèles, il se fait connaître aux yeux des peuples nombreux qui ont embrassé la foi et qui, tant à cause de leur propre félicité qu'à cause de la punition des ennemis, sauront et reconnaîtront qu'il est lui-même le Seigneur. — J'ai interprété cette prophétie dans la mesure de mes forces, obéissant à ce précepte : « Vous n'obliurez ni à droite ni à gauche, mais vous suivrez la route royale. » *Deut. xxviii, 14.* Si quelqu'un reprend ma manière de voir : ou qu'il en produise une meilleure que nous puissions suivre, ou s'il ne peut rien produire, qu'il laisse à Dieu le privilège de la science parfaite, pourvu qu'il avoue que c'est non la force, mais la bonne volonté qu'il faut juger en moi.

« Mais vous, fils de l'homme, prophétisez

etiam refrigescere : « Omnes » eum « adulterantes, quasi elibanus corda eorum. » *Osee vii, 4.* Ignem, inquit, et sulphur pluum super eum ; per quæ demonstratur pœna iudicii sempiterni. Et non solum super eum, qui auctor perversitatis fuit, sed et super omnem exercitum et multitudinem ejus, et super populos multos, qui sunt cum eo. Flures enim habent hæretici socios, imo diabolus princeps eorum infirma multitudine circumdatur. Omnique errore sublata, et punitis atque destructis hæreticorum principibus, magnificatur Dominus, et sanctificatur in credentibus, et notus fit in oculis gentium multarum, quæ illius fidei crediderunt, et tam ex beatitudine sui, quam ex adversariorum pœnis scient atque cognoscent, quod ipse sit Dominus. Hæc ut potui interpretati sumus, obediens illi præcepto : « Neque ad dexteram, neque ad sinistram declinabis, sed via regia, ingredieris » *Deut. xxviii, 14.* Si quis autem nostra reprehendit : aut meliora proferat, quæ sequamur, aut si nihil voluerit dicere, perfectam Deo scientiam derelinquat ; dum tamen sciat nequaquam in nobis vires, sed animum iudicandum.

« Tu autem, fili hominis, vaticinare adversum

contre Gog et vous direz : Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Je viens à vous Gog, prince ou chef, » ou « prince de Ros, de Mosoch et de Thubal, et je vous ferai tourner de tous côtés » ou « je vous rassemblerai, je vous ramènerai » ou « je vous ferai sortir, je vous ferai venir des bords » ou « des extrémités de l'Aquilon et je vous conduirai sur les montagnes d'Israël. Je frapperai » ou « je briserai votre arc dans votre main gauche, et les flèches dans votre main droite ; je vous abattraï sur les montagnes d'Israël, et vous tomberez, vous et tous vos bataillons, et les peuples qui sont avec vous. Je vous ai livré en proie aux bêtes farouches, aux oiseaux et à tout ce qui vole dans l'air, et aux animaux de la terre. Vous tomberez sur la face du champ, parce que j'ai parlé, dit le Seigneur Dieu. J'enverrai le feu sur Magog et sur ceux qui habitent en assurance dans les îles, « ou bien » et les îles seront habitées en paix ; et ils sauront que je suis le Seigneur. Je ferai connaître mon saint nom au milieu de mon peuple d'Israël, et je ne le laisserai plus profaner ; et les nations sauront que moi je suis le Seigneur, le saint d'Israël. Voici le temps, et tout est arrivé, » ou bien, « et vous saurez que cela sera, dit le Seigneur ; voici le jour dont j'ai parlé. Les habitants des villes d'Israël, sortiront ; ils brûleront et réduiront en cendres les armes, les boucliers, les lances, les arcs et

Gog, et dices : Hæc dicit Dominus Deus : Ecco ego super te Gog principem capitis (*sive* Ros), Mosoch et Thubal, et circumagam (*sive* congregabo) te, et reducam (*sive* deducam) te, et ascendere (*Vulg. addit* te) faciam de lateribus (*sive* de novissimis) Aquilonis, et adducam te super montes Israel. Et percutiam (*sive* perdam) arcum tuum in manu (*sive* de manu) sinistra tua, et sagittas tuas de manu dextera tua ; et dejiciam te super montes Israel, et cades tu et omnia agmina tua, et populi (*sive* gentes) quæ tecum sunt. Feris, avibus, omnique volatili, et bestiis terræ dedi te devorandum. Super faciem agri (*sive* campi) cades, quia ego locutus sum, dicit Dominus Deus. Et emittam ignem in Magog, et in his qui habitant in insulis confidenter (*sive* et habitabuntur insulæ in pace) ; et scient quia ego Dominus. Et nomen sanctulum meum notum faciam in medio populi mei Israel, et non polluem (*sive* non polluetur) nomen sanctum meum amplius ; et scient gentes quoniam ego sum Dominus sanctus Israel. Ecco venit, et factum est (*sive* et scies quoniam erit), dicit Dominus (*Vulg. addit* Deus) ; hæc est dies de qua locutus sum. Et egredientur habitatores urbium (*Vulg. de civitatibus*) Israel et succendent et com-